

## بین الملل

## نابناک

### ترکیه در خاک سوریه منطقه امن ایجاد کرده است

در حالی که دولت آنکارا به پیشروی ارتش سوریه در شمال آن کشور، با ادعای انجام عملیات علیه ترکم‌های سوری واکنش تند نشان داده و مدعی هجوم دیگری از آوارگان سوری است، رسانه‌های ترکیه از اقدام آنکارا در ایجاد منطقه‌ای امن در شمال سوریه خبر می‌دهند. دولت آنکارا با حمایت سازمان هلال احمر این کشور در حال ایجاد کردن دو شهرک دائمی، هر کدام با ظرفیت ۵۰ هزار نفر در داخل خاک سوریه و در نزدیکی مرزهای این کشور است. این مطلب را دکتر کرم کینیکلی اوغلو، کنیل رییس سازمان هلال احمر ترکیه در گفت‌وگوی اختصاصی با روزنامه ملیت که در صفحه نخست شماره امروز این روزنامه به چاپ رسیده، عنوان کرد.

این روزنامه با عنوان «منطقه امن در شمال سوریه» می‌نویسد پیشروی نیروهای دولتی سوریه در شمال سوریه، ترکیه را با خطر جدیدی در خصوص هجومه دیگری از آوارگان سوری روبرو کرده و در صورتی که راه حلب باز شود، از حما در حدود ۷۰۰ هزار نفر به سوی ترکیه به حرکت در خواهند آمد. این درحالی است که ۱۵۰ هزار نفر از هم اکنون به سوی ترکیه به راه افتاده‌اند. این روزنامه می‌افزاید دکتر کرم کینیکلی اوغلو می‌گوید در مرحله اول، شهرک‌های ویژه پذیرش آوارگان در داخل خاک سوریه و در منطقه روبروی مرز ریحانیل ترکیه برپا می‌شود. به گفته وی، موضوع برپایی این شهرک‌ها به طور رسمی اعلام نشده ولی به طور دوفاکتو (بالفعل) منطقه امن ایجاد می‌شود. احمد داووداوغلو روز گذشته به دنبال نشست عالی امنیتی در آنکارا، گفت به دستگاه‌های امنیتی دستور داده به تحرکات سوریه که تهدیدی برای امنیت مرزهای ترکیه باشد، پاسخ فوری دهند.

# موج تروریسم چه زمانی فروکش می کند؟

### تحلیل «گاردین» از چهار موج تروریستی در دهه‌های اخیر

terrorism

موجی جدید از افراط‌گرایی خشونت‌آمیز ظهور کرد. این موج جدید که ایده‌ها و نیز سبزیه جوان حاضر در جنگ افغانستان به آن دامن می‌زدند، بر سرکوب اسلام‌گرایان «میانه‌رو» تأکید داشت؛ اما به دلیل مسائل اقتصادی، در داخل جهان اسلام محدود ماند. با این حال، این موج بسیار گشته بود. در الجزایر، مصر، اردن و دیگر کشورها، منازعات داخلی سبب گشته شدن صدها هزار نفر شد. این خشونت، بسیار افسارگسیخته و با قتل عام‌ها و سر بردن‌ها همراه بود. پس از آن بود که تاکتیک حملات انتحاری مطرح شد و مورد استفاده قرار گرفت. قرانت‌های تندرو پیشین، در قالب یک ایدئولوژی قدرتمند جدید بازتولید شد. این یار، اصطکاک و منازعه میان خود فرقه‌های افراطی و نیز برقرار شدن دوباره کنترل‌ها و

رشد ایده‌های افراط‌گرایانه شد. در واقع، این ایده که دولت‌های مدرن می‌بایست بر مبنای یک قرانت خاص از اسلام اداره شوند، آن‌گونه که طرفداران این رویکرد مدعی هستند، اصیل نیست. اما در عین حال، یک نوع محافظه‌کاری تندرو به نام وهابیت ظهور کرد که کشورهای نفتی حاشیه خلیج فارس، حامی آن بودند. در دل این قرانت‌ها، افراد تندروی وجود داشتند که در کشورهای مختلف اسلامی، دست به حملات تروریستی زدند. آن زمان بود که جهان متوجه بروز یک تهدید جدید شد. در نهایت، موج کنترل و سرکوب‌ها در مصر و دیگر کشورها، سبب آرام شدن اوضاع شد.

اما این ثبات و آرامش، صرفاً یک امر موقت بود؛ زیرا یک دهه بعد از آن،

آشوب ناشی از حملات تروریستی القاعده در پایتخت مالی فِلاِا فروکش کرده و پاریس نیز پس از وقایع جمعه شب گذشته، به آرامش نسبی رسیده است. در همین حال، بروکسل، پایتخت بلژیک، در وحشت از وقوع حمله‌ای جدید به سر می‌برد. هفته‌ای دیگر آغاز شده است. در پی وقایع تروریستی ۱۰ روز گذشته، میلیون‌ها نفر در سرتاسر جهان نگران بروز خشونت‌های بیشتر هستند. در این مورد، تروریسم به هدف اصلی خود دست یافته است؛ وحشت‌افکنی و ایجاد نگرانی از تهدید علیه شهروندان. به این ترتیب، فضایی از وحشت ایجاد شده است. این نگرانی و وحشت در همه جا، از هتل‌ها گرفته تا کافه‌ها، سالن‌های کنسرت و دیگر مکان‌ها به چشم می‌خورد. در این شرایط، سوالی که بسیاری مطرح می‌کنند، این است که چه وقت این موج وحشت به پایان خواهد رسید؟ اگر بخواهیم پاسخی کوتاه به این سوال بدهیم، باید گفت که شاید نه تا چند دهه آینده! جیسون بزک، تحلیلگر روزنامه «گاردین»، در مطلبی که در این روزنامه منتشر کرده، پس از بیان مقدمات فوق می‌افزاید برای درک اینکه چرا این موج به این زودی‌ها پایان نخواهد گرفت، باید هم به گذشته نگاه کنیم و هم به آینده. موج کنونی تروریسم به یکباره و ناگهان به وجود نیامده، بلکه ریشه‌هایی دارد که به ۴۰ سال قبل با بیشتر از آن بازمی‌گردد. برخی ناظران، به ویژه محافظه‌کاران راست‌گرا، مدعی خواهند شد که این امر به ظهور اسلام در سده هفتم میلادی مربوط است. دیگران، به ویژه تحلیلگران چپ‌گرا، آن را واکنشی به چندین موج پی در پی امپریالیسم می‌دانند که از سال ۱۷۹۸ به بعد، بر جهان اسلام تحمیل شد.

اما در حقیقت، خشوتی که ما امروز با آن مواجه هستیم، با وجود تأثیر پذیرفتن از عواملی مربوط به چند سده قبل، از دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰، یعنی زمانی آغاز شد که ایدئولوژی افراط‌گرایی اسلامی از حاشیه به متن آمد و خود را به طور جدی مطرح کرد. حکومت‌های فعال در شماری از کشورهای اسلامی که به تقلید از شعارهای غربی ناسیونالیسم، سکولاریسم و سوسیالیسم برخاسته بودند، از پرداختن به مسائل واقعی اقتصادی و اجتماعی جوامع خود ناتوان ماندند و همین امر، سبب

#### رصدخانه



واکنش‌ها در طول سخنرانی «دونالد ترامپ» کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا.



بازداشت ۱۶ نفر در عملیات «ضد تروریستی» پلیس بلژیک



خسارت ناشی از لغزش زمین در کالیفرنیا آمریکا.



چهره ایالت واشنگتن پس از طوفان عظیم.

### نخستین مأموریت فرانسه علیه داعش از ناو شارل دوگل

منابع نظامی فرانسوی اعلام کردند جنگنده‌های فرانسوی برای انجام مأموریت در آسمان مناطق تحت کنترل گروه تروریستی داعش در عراق و سوریه، روز دوشنبه از ناو هواپیمابر شارل دوگل به پرواز درآمدند. هیچ اطلاعاتی تاکنون درباره نوع این ماموریت‌ها – تجسس و بمباران – منتشر نشده است که ۱۰ روز بعد از حملات تروریستی پاریس انجام می‌شود. جنگنده‌های رافال فرانسوی هنگام صبح از ناو شارل دوگل به پرواز در آمدند. ۲۶ جنگنده‌ای که در ناو شارل دوگل مستقر هستند، ظرفیت فرانسه را برای انجام حملات در منطقه سه برابر کرده است.

### پوتین در تهران به دنبال چه بود؟

روزنامه انگلیسی «فایننشال تایمز» در گزارشی پیرامون سفر ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه به ایران نوشت اولین سفر پوتین به ایران پس از ۸ سال، در جهت مستحکم کردن روابط سیاسی و اقتصادی بین دو کشوری است که با داشتن زمینه‌های مشترک علیه گروه‌های شورش‌ی در سوریه می‌جنگند. این کشور همچنین از ارکان اصلی مذاکرات هسته‌ای بود که در اوایل ماه جاری از ارسال سامانه موشکی «اس ۳۰۰» به ایران خبر داد. بر این اساس، روسیه امید دارد تا با انعقاد قراردادهای تجاری و صادرات به ایران به ارزش بیش از ۲۱ میلیارد دلار، روابطش را با تهران مستحکم کند.



### تشدید اختلافات داخلی در طالبان افغانستان

این روزها، طالبان افغانستان دچار انشقاق و دو دستگی شده و درگیری‌ها و اختلاف‌های شدید درون گروهی، وضعیت آن را بر هم ریخته است. گزارش‌ها حکایت از آن دارد که فرزندوبرادر ملا عمر، رهبر سابق طالبان، در حال دست کشیدن از حمایت ملا اختر منصور، رهبر جدید این گروه هستند. برخی اعضای ارشد طالبان که بعد از مرگ ملا عمر تمایل داشتند اعضای خانواده او به عنوان رهبر جدید انتخاب شوند، پس از آن‌که این خواسته‌شان برآورده نشد، راه خود را از ملا اختر، جدا و ضمن تشکیل گروه «طالبان ناراضی»، فردی به نام محمد رسول راه به عنوان رهبر خود انتخاب کردند.



### تغییر موضع آلمان نسبت به نقش روسیه در سوریه

فرانک والتر اشتاینمایر، وزیر امور خارجه آلمان، به موضع‌گیری درباره نقش روسیه در سوریه پرداخت و اعلام کرد روسیه در خصوص تحولات خاورمیانه به شکل فزاینده‌ای احساس خطرمی‌کندوبه نظر می‌رسد برای همکاری با کشورهای غربی با هدف متوقف کردن جنگ در سوریه، جدی است. اشتاینمایر که حزب سوسیال‌دموکرات لومعمولاً نسبت به محافظه‌کاران به رهبری آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، تمایل بیشتری به تعامل با روسیه دارد، بار دیگر احتمال بازگشت روسیه به گروه هشت‌رادر صورتی که درخواست‌های غرب را درباره او کربان برآورده مسئول روسیه نیز همکاری کند، مطرح کرد.